令和３年８月２４日

各事業所認定調査ご担当者様

姫路市介護保険課

認定調査票の様式変更について（お知らせ）

日頃から本市の介護保険事業の推進にご理解・ご協力を賜り、感謝申し上げます。

 この度、「要介護認定における「認定調査票記入の手引き」、「主治医意見書記入の手引き」及

び「特定疾病にかかる診断基準」について」（老老発 0816第１号）に基づき、下記のとおり姫

路市で用いている認定調査票の様式を一部変更することとなりました。

なお、様式変更に伴い、「姫路市認定調査の手引き」も改訂されております。手引きは姫路市

ホームページよりダウンロード可能となっておりますので、あわせてご確認ください

（https://www.city.himeji.lg.jp/bousai/0000002541.html）。

記

１ 様式の変更点（裏面参照）

（１）「Ⅲ 現在受けているサービスの状況」の施設種別に以下の施設種別を追加

・養護老人ホーム ・軽費老人ホーム（ケアハウス）

・有料老人ホーム ・サービス付き高齢者向け住宅

※「その他施設」は障害者支援施設等の選択肢にない施設種別の施設に入所している場

合に選択してください。

（２）「調査対象者の家族状況」欄を追加

「独居」「同居（夫婦のみ）」「同居（その他）」の３つのいずれかを選択してください。

  ※在宅の場合に家族と同居することとなるか否かの観点で選択します。

  施設入所者であっても、在宅において家族と同居することが想定される場合はその

状況に基づいて選択し、配偶者不在等により在宅において家族と同居することが想定

されない場合は、「独居」を選択します。

２ その他注意事項

 医療機関における病床の種類（精神病床等）や障害福祉サービス等についても、「Ⅳ 特

記すべき事項」欄に記入してください。

３ 問い合わせ先

〒670-8501 姫路市安田四丁目１番地

 姫路市役所 介護保険課 認定担当

 電話：079-221-2447 FAX：079-221-2925

以上

2

（新）調査票様式

該当するものに必ずチェック

してください。

「養護老人ホーム」「軽費老人ホーム」「有料老人ホーム」

「サービス付き高齢者向け住宅」を追加。

※障害者支援施設等の場合は、引き続き「その他施設」に

チェックしてください。